Informacja o pytaniach i odpowiedziach do SIWZ:
Pytanie: 

Zwracam się z prośbą o podanie ilości pojemników na mydło, ręczniki papierowe oraz papier toaletowy, proszę również o potwierdzenie, że zamawiający nie wymaga wniesienia wadium oraz że cena na formularzu ofertowym winna być podana za całość okresu zamówienia tj. 24 miesiące?

Odpowiedź:

Informuję, że ilość stosowanych pojemników u nas jest niewielka, większości wszystko jest luzem. Mamy tylko; 4 pojemniki na mydło, 5 pojemników na ręczniki papierowe, 2 pojemniki na papier toaletowy.

Nie żądamy wniesienia wadium.

Okres zamówienia wynosi 24 miesiące ( 2 lata), cena ma być podana w całości za ten okres.

Pytanie: 

Zwracam się również z prośbą o podanie stawek miesięcznych pracowników NOSPR którzy zostaną zatrudnieni przez wykonawcę. Koszt zatrudnienia tych osób należy przyjąć w koszt ceny ofertowej?

Odpowiedź:

Wynagrodzenia ustala firma, która obecnie ich zatrudnia, przykro mi ale nie wiem ile zarabiają.

Pytanie:

Prosimy o wyjaśnienie kwestii zatrudnienia dwóch osób – byłych pracownic NOSPR zgodnie z Załącznikiem Nr 1 Opisu Przedmiotu Zamówienia pkt. 4 SIWZ – w jakim wymiarze czasu pracy i z jakim uposażeniem te osoby były zatrudnione przez NOSPR ? Uzyskane powyższych informacji pozwoli na rzetelne skalkulowanie ceny wymaganej usługi.

Odpowiedź:

Uprzejmie informuję, że byłe pracownice NOSPR zatrudnione są w innej firmie, która świadczy u nas usługi, wyłoniona dwa lata temu z przetargu - zatrudnione są w pełnym wymiarze czasu pracy. Wysokość wynagrodzenia dla pełnego etatu określają przepisy powszechnie obowiązujące. Niestety nie mamy wiedzy ile firma płaci pracownicom. 

W SIWZ, w opisie przedmiotu zamówienia załącznik nr 1 str. 8 – piszemy o pełnym wymiarze czasu pracy dla  obsady minimum 4 osoby,  w tym   2 byłe nasze pracownice.

Pytanie:

Proszę o szczegółowe określenie wymagań dotyczących środków higienicznych, tj. papieru toaletowego, ręczników, mydła i środków zapachowych. Czy mają to być środki standartowe czy o podwyższonym standardzie ?

Odpowiedź:

Uprzejmie informuję, że w opisie przedmiotu zamówienia nie określamy stopnia wysokości standardu środków higienicznych ponieważ nie jest dopuszczalne wymienianie marki produktu w postępowaniu o zamówienie publiczne. 

Pytanie:

Podawanie marki produktu nie jest oczywiście dopuszczalne ale też nie wymagane było naszym pytaniem. zadaliśmy pytanie o rodzaj, np. papier biały czy szary? ręczniki typu ZZ czy w rolce? jednowarstwowe czy dwuwarstwowe ? itp.

Odpowiedź:

Uprzejmie informuję, że stosowany jest u nas papier toaletowy szary i biały, ręczniki ZZ i w rolce, dwuwarstwowe.

Zużycie:
 papier toaletowy szary ( mały) ok. 1100/rok
 papier toaletowy szary (duży) ok. 100/rok
 papier toaletowy biały (mały) ok. 850/rok
 ręczniki ZZ szare 14 kartonów/rok
 ręczniki białe kuchenne 300 rolek/rok

Pytanie:

W związku z przetargiem nr NOSPR/03/2008, na sprzątanie pomieszczeń NOSPR z siedzibą w Katowicach, proszę o uściślenie średniego miesięcznego zużycia środków toaletowych, oraz warunkach na jakich miałyby być zatrudnione obecne pracownice NOSPR?

Odpowiedź:

Uprzejmie informuję, że stosowane środki toaletowe w skali roku wynoszą:
 papier toaletowy szary ( mały) ok. 1100/rok
 papier toaletowy szary (duży) ok. 100/rok
 papier toaletowy biały (mały) ok. 850/rok
 ręczniki ZZ szare 14 kartonów/rok
 ręczniki białe kuchenne 300 rolek/rok

Pracownice nie są obecnie naszymi pracownikami, zatrudnia je firma, która świadczy u nas usługę. Pracownice mają być zatrudnione w pełnym wymiarze czasu pracy na umowę o pracę, na okres trwania umowy na usługę ( zapis w projekcie umowy  załącznik nr 4 do SIWZ)

Pytanie:
Proszę o uściślenie pojęcia prac konserwacyjnych, ponieważ konserwacją można nazwać zarówno naprawę dachu, czyszczenie rynien lub wykonywanie innych prac budowlanych. do konserwacji można zaliczyć również prace związane z instalacjami elektrycznymi, na które trzeba mieć dodatkowe uprawnienia i specjalistyczne narzędzia?

Odpowiedź:

W załączniku nr 1 ( Opis Przedmiotu Zamówienia) pkt. 1 podpunkt ostatni mówi o drobnych naprawach i konserwacjach tzn. konserwacja czy też naprawa urządzeń sanitarnych np. wymiana uszczelki, drobne prace stolarskie np. sklejenie krzesła, przybicie listwy itp. konserwacja zamka u drzwi.

Nie przewidujemy potrzeby posiadania jakichkolwiek uprawnień w celu drobnych napraw i konserwacji. Koszty materiałów na drobne naprawy i konserwacje ponosimy my.

Zatrudniamy elektryka na etacie.

Pytanie:

Czy obowiązki codziennego utrzymania czystości będą wykonywane w dni wolne od pracy (weekendy i święta)? Czy w te dni usłudze podlegać będzie pełny zakres sprzątania codziennego?

Odpowiedź:

Obowiązki codziennego utrzymania czystości dotyczy dni roboczych.

Utrzymanie czystości w przypadku pracy w dni ustawowo wolne od pracy czy też w niedziele odbywają się na zasadzie pełnienia dyżuru na miejscu przez jedną lub dwie osoby.

Pytanie:

Czy powierzchnie marmurowe wymagać będą stosowania środków specjalnych, wskazanych przez producenta, czy dopuszcza się stosowanie odpowiednich środków do konserwacji tego typu powierzchni?

Odpowiedź: 

Do powierzchni marmurowych tak jak do innych powierzchni  przewidujemy stosowanie środków biologicznie neutralnych i atestowanych ( załącznik nr 4 – Istotne postanowienia umowy § 2 pkt. 5. ).

Pytanie:

Proszę o informację ile w Państwa obiekcie przebywa na stałe osób ( na ile osób należy kalkulować art. higieniczne)?
Z danych, jakie są podane w SIWZ wynika, że koncerty odbywają się raz w miesiącu, proszę o informację na ile osób ( widowni) należy kalkulować dostawy środków higieny (ręczniki papierowe, mydło, papier toaletowy)? ile toalet jest dostępnych dla publiczności?

Odpowiedź:

Zatrudnionych jest w NOSPR 146 osób, jednak na miejscu jednocześnie przebywa od 20 do 120 osób.

 Zużycie środków toaletowych za rok:

 papier toaletowy szary ( mały) ok. 1100/rok
 papier toaletowy szary (duży) ok. 100/rok
 papier toaletowy biały (mały) ok. 850/rok
 ręczniki ZZ szare 14 kartonów/rok
 ręczniki białe kuchenne 300 rolek/rok

Nie obsługujemy publiczności w zakresie korzystania z toalet , środków higieny w czasie koncertów.

W załączniku nr 1 ( tabele ) opisujemy wyposażenie pokoi (garderób) gdzie znajdują się toalety, nie ma pozycji „toalety publiczne”.

Pytanie:

Mając na uwadze przepis § 4 ust. 2 zawarty w projekcie umowy w sprawie zamówienia publicznego, zwracamy się o dodanie postanowienia dotyczącego corocznej waloryzacji wynagrodzenia przysługującego Wykonawcy z tytułu świadczonych usług porządkowo-czystościowych w następującym brzmieniu:

„Wynagrodzenie wykonawcy będzie podwyższone jeden raz w roku o koszty związane z podwyższeniem minimalnego wynagrodzenia za pracę. Podwyższenie wynagrodzenia Wykonawcy następować będzie o kwotę stanowiąca iloczyn liczby pracowników wykonawcy wykonujących przedmiot umowy oraz kosztów pracodawcy związanych z podwyższeniem minimalnego wynagrodzenia za pracę”.

Należy stwierdzić, że w przypadku umów długoterminowych nie jest możliwe przewidzenie zmian wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę w momencie zawarcia umowy. Należy zauważyć, że w branży utrzymania czystości podstawą prawidłowo wykonanej usługi porządkowej jest stabilny i wysoko wykwalifikowany personel. W przypadku nie zamieszczenia klauzuli waloryzacyjnej, przy wzroście wzrostu minimalnego wynagrodzenia Wykonawca nie będzie w stanie zagwarantować ciągłości realizacji usługi w palcówkach zamawiającego oraz utrzymania wysokiego standardu usług na dotychczasowych warunkach. Wprowadzanie klauzul waloryzacyjnych jest zatem korzystne dla obu stron umowy, gdyż pozwala na dostosowanie cen konieczności zmiany umowy.
Zmianę wynagrodzenia dopuszcza również orzecznictwo sądowe w sprawach cywilnych dotyczące umów, w których stroną jest podmiot publiczny. Opowiedział się za tym m. in.  Sąd Najwyższy w wyroku z dnia 16 maja 2007 r. (IIICSK 452/06). Wskazał on również, że zmiana powinna być rozpatrywana w kontekście nieprzewidzialności oraz z uwzględnieniem art. 357 1kc. Dopuszczalność zmiany wynagrodzenia służy więc utrzymaniu bezpieczeństwa obrotu na rynkowym poziomie.

Konieczność wprowadzenia do umowy stosownej klauzuli waloryzacyjnej wynika również z doświadczeń wykonawców wynikających ze zmian przepisów prawa dotyczących minimalnego wynagrodzenia za pracę. Wskazać należy, iż w dniu 20.09.2007 r. ogłoszono w Dzienniku Ustaw rozporządzenie Rady Ministrów LISTNUM  z dnia 11 września 2007 r. w sprawie minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2008 r. (DZ. U. z 2007 r. nr 171 poz. 1209) zwiększające wysokość minimalnego wynagrodzenia z kwoty 936 zł do kwoty 1126 zł od dnia 1 stycznia 2008 roku.
Nastąpiła zatem podwyżka o ponad 20 %, podczas gdy w poprzednich 3 latach (2005-2007) średnio podwyżka wynosiła ok. 4,4 %.

W obliczu takich faktów, rozsądny i przewidujący przedsiębiorca winien się liczyć z podwyżką minimalnego wynagrodzenia za pracę na poziomie porównywalnym z poprzednimi altami. Taka zmiana wynagrodzenia byłaby zwykłym ryzykiem gospodarczym, z którym winien się liczyć przedsiębiorca prowadzący działalność w zakresie usług.

Z powyższego przebiegu wypadków wynika w sposób jasny i bezsporny, iż żaden przedsiębiorca nie był w stanie przewidzieć faktycznego wzrostu minimalnego wynagrodzenia w 2008 roku.

zaniechania zatem zawarcia w umowie klauzuli waloryzacyjnej przez zamawiającego w istocie „karało” najlepszych przedsiębiorców, którzy przed wrześniem br. przedstawili zamawiającym najlepsze oferty i zawarli umowy, w których zobowiązali się do realizacji usług wg zasad i na warunkach całkowicie oderwanych od rzeczywistości gospodarczej, która będzie istnieć po 01 stycznia 2008 r.

Odpowiedź:

Na podstawie art. 38.1 Prawo zamówień publicznych zdanie pierwsze: „ Wykonawca może się zwrócić do zamawiającego o wyjaśnienie treści specyfikacji istotnych warunków zamówienia” :
W związku z tym, że treść zadanego„pytania” zmierza do zmiany SIWZ, informuję, że Zamawiający nie musi zmieniać SIWZ na wniosek potencjalnego oferenta.

Informuję, że Zamawiający może zmodyfikować SIWZ, lecz nie widzi takiej potrzeby.

Polemizowanie z zapisami zawartymi w Załączniku nr 4 – Istotne postanowienia umowy do SIWZ przez ewentualnego oferenta zmierza wyłącznie do zmiany treści tej umowy, a nie do wyjaśnienia jej postanowień czy też wyjaśnienia specyfikacji.
Pytanie:

Mając na uwadze przepis § 5 ust. 2 zawarty w projekcie umowy w sprawie zamówienia publicznego stanowiącym załącznik do specyfikacji istotnych warunków zamówienia zwracamy się o zmianę wysokości kar umownych zastrzeżonych w powyższych przepisach”.
Podkreślić należy, że w doktrynie prawa zamówień publicznych oraz aktualnym orzecznictwie Zespołów Arbitrów przy Prezesie Urzędu Zamówień Publicznych ustanawianie przez zamawiającego w umowie rażąco wysokich kar umownych uznać należy bezwzględnie za naruszenie zasad zachowania uczciwej konkurencji wyrażonej w przepisie art. 7 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. prawo zamówień publicznych ( tekst jednolity Dz. U. z 2006 roku, nr 164, poz. 1163 z późn. zm.), które może być uzasadnioną podstawą do żądania unieważnienia postępowania o udzielenia zamówienia publicznego w trybie art. 93 ust. 1 pkt. 7 ustawy prawo zamówień publicznych z uwagi, iż postępowanie jest obarczone wadą uniemożliwiającą zawarcie ważnej umowy w sprawie zamówienia publicznego.

Stanowisko powyższe znajduje pełne potwierdzenie m. in. wyroku Zespołu Arbitrów z dnia 23 sierpnia 2007 r. sygn. akt. UZP/ZO/0-1030/07. Zważyć bowiem należy, że kara umowna (odszkodowanie umowne) ze swojej istoty ma charakter wyłącznie odszkodowawczy i kompensacyjny, a nie zaś prewencyjny. Ustalenie przez zamawiającego zbyt wygórowanych kar umownych dla wykonawców stanowi zatem bezspornie rażące naruszenie prawa w zakresie równości stron umowy, co w konsekwencji prowadzi do sprzeczności celu takiej umowy z zasadami współżycia społecznego i skutkować winno bezwzględną nieważność czynności na podstawie przepisu art. 353 1 k.c. w związku z art. 58 § 1 k.c.
Odpowiedź:
Na podstawie art. 38.1 Prawo zamówień publicznych zdanie pierwsze: „ Wykonawca może się zwrócić do zamawiającego o wyjaśnienie treści specyfikacji istotnych warunków zamówienia”:
W związku z tym, że treść zadanego„pytania” zmierza do zmiany SIWZ, informuję, że Zamawiający nie musi zmieniać SIWZ na wniosek potencjalnego oferenta.
Informuję, że Zamawiający może zmodyfikować SIWZ, lecz nie widzi takiej potrzeby.

Wyjaśniam, że kara ustanowiona  w § 5 pkt. 2 tj. 10 % miesięcznego wynagrodzenia (czyli 1/10) Wykonawcy -  nie jest „rażąco wysoką karą umowną”, a  polemizowanie z treścią zawartą w tym paragrafie zmierza do zmiany treści umowy, a nie do wyjaśnienia jej postanowień.
Pytanie:

Mając na uwadze przepis § 1 ust. 2 zawarty w projekcie umowy w sprawie zamówienia publicznego stanowiącym Załącznik do specyfikacji istotnych warunków zamówienia zwracamy się o zmianę zapisu na „Wykonawca może powierzyć podwykonawcy realizację prac objętych niniejszą umową”

Postanowienia specyfikacji istotnych warunków zamówienia zakazujące podwykonawstwa sztucznie ograniczają dostęp do rynku zamówień publicznych. wykładnia celowościowa podstawowej zasad, jaką jest zasada uczciwej konkurencji, stanowiącej lex specialis względem art. 354 1 § k.c., wprowadza swobodę kształtowania przyszłego stosunku prawnego Zamawiającego z Wykonawcą. istotnym jest, iż wprowadzony w niniejszym postępowaniu zakaz podwykonawstwa stanowi kształtowanie przez zamawiającego treści umowy w sposób całkowicie dowolny, co stanowi istotne naruszenie wskazanej normy. Zamawiający ma bowiem ustawowy obowiązek działania zgodnie z treścią ustawy prawo zamówień publicznych. treść stosunku łączącego Zamawiającego z Wykonawcą, pomimo wskazanej normy kodeksowej (art.354 1 § k.c.), jest jednak w sposób istotny ograniczony zapisami ustawy, do których należy przywołana zasada uczciwej konkurencji. Swoboda kształtowania przyszłego stosunku zobowiązaniowego przez zamawiającego, jest pojęciem dużo węższym, od dowolności w kształtowaniu tegoż stosunku, którego dopuścił się Zamawiający  w niniejszym postępowaniu. Na marginesie należy wskazać, iż nawet zasada pacta sunt servenda nie dopuszcza całkowitej dowolności w kształtowaniu umowy przez strony – stosunek prawny je łączący nie może być sprzeczny z zasadami współżycia społecznego, celem czy sprzeciwiać się jego właściwości.
Udział podwykonawców jest szczególnie ważny w sytuacji, kiedy do realizacji zadania potrzebny jest udział podmiotów wyspecjalizowanych (branżowych). Dopuszczenie możliwości wykonania zamówienia przy pomocy podwykonawców wynika z samej specyfiki przedmiotu zamówienia opisanego przez zamawiającego, np. mycie okien na wysokościach (usługi alpinistyczne) – s. 9 siwz.
Wskazane w siwz zapisy zmuszą wykonawców do zatrudnienia nowych wyspecjalizowanych pracowników. A to w konsekwencji spowoduje wzrost kosztów realizacji zadania. Brak jest podstaw do przyjęcia, iż Zamawiający może wymagać, aby firma wykonującą usługi sprzątania ponosiła koszty utrzymania ( zatrudniała) pracowników posiadających uprawnienia alpinistyczne, niezbędne do wykonania usługi mycia okien na wysokościach (jest to sprzeczne z samym celem prowadzenia działalności, której są usługi) Zamawiający wprowadzając pkt. VI naraża się na zarzut niegospodarności. Poprzez sztuczne ograniczenie dostępu do rynku Zamawiający podnosi znacząco wydatki związane z realizacja usług, sztucznie zawyżając cenę oferty. Formułując treść siwz Zamawiający powinien podać konkretne części zmówienia, które nie powinny być realizowane przez podwykonawców. jest to szczególnie istotne, jeżeli wykonawstwo wymaga specjalistycznego doświadczenia. Literalne przestrzeganie zakazu zatrudniania podwykonawców prowadzi do absurdalnej sytuacji, w której Zamawiający ogranicza dostęp do zamówienia i naraża się na zarzut naruszenia zasady uczciwej konkurencji i równego traktowania wykonawców, co ma miejsce w niniejszym postępowaniu.
Zgodnie bowiem z literalnym brzmieniem art. 36 ust. 4 i 5 ustawy prawo zamówień publicznych Zamawiający żąda wskazania przez wykonawcę w ofercie części zmówienia, której wykonanie powierzy podwykonawcom. Zamawiający może określić w specyfikacji istotnych warunków zamówienia, która część zamówienia nie może być powierzona podwykonawcom. Jeżeli zamawiający jej nie wskaże, wówczas wykonawca, który wygrał przetarg, może wykonywać zamówienie przy udziale podwykonawcy. 

Zamawiający nie ma prawa umieszczać w siwz zapisów o tym, że w ogóle nie dopuszcza udziału podwykonawców. Takim działaniem naraża się na skuteczne protesty ze strony wykonawców, którzy zarzucą mu ograniczenie dostępu do rynku zamówień publicznych. A to jest czynem nieuczciwej konkurencji. Jeżeli jakaś część zamówienia musi być wykonana przez wiarygodnego wykonawcę, spełniającego warunki udziału w postępowaniu, Zamawiający musi zaznaczyć, że nie można jej wykonania powierzyć podwykonawcy.

W innych przypadkach podwykonawstwo nie jest w żaden sposób ograniczone. Podkreślić należy, iż ustawodawca tak sformułował zapisy ustawy, aby zapewnić jak najszerszy dostęp do zamówienia. Wskazać w tym miejscu można wyrok z dnia 26 kwietnia 2006 r. Zespołu Arbitrów (sygn. akt UZP/ZO/01137/06) zgodnie z którym zapis narzucający wykonawcom realizację zamówienia własnymi siłami (bez podwykonawców) narusza art. 36 ust. 4 ustawy prawo zamówień publicznych oraz podstawową zasadę wynikającą z art. 7 ust. 1 ustawy. W ocenie Zespołów Arbitrów zapisy zakazujące podwykonawstwa doprowadziły do dokonania wyboru najkorzystniejszej ofert z rażącym naruszeniem prawa art. 146 ust. 1 pkt. 6. ustawy.

Odpowiedź:
Również powyższe „pytanie” zmierza do zmiany zapisu w SIWZ, a nie jest  prośbą o wyjaśnienie. 

Informuję, że Zamawiający ma prawo oczekiwać od oferenta aby całość zamówienia została zrealizowana w całości przez oferenta.

Informuję, że w SIWZ nie ma wymogu mówiącego o zatrudnianiu pracowników z uprawnieniami do pracy na wysokości – uprawnieniami  alpinistycznymi – nie ma takiej potrzeby.

Komentarze i opinie wyrażone do zadanych pytań, pozostawiamy bez odpowiedzi, ponieważ wynikają one z subiektywnej oceny potencjalnego oferenta. W efekcie zmierzają do zmiany projektu umowy oraz zapisów w SIWZ, których to zmian Zamawiający nie akceptuje.
